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https://www.100test.com/kao_ti2020/538/2021_2022__E7_A8_8E_

E6_94_B6_E8_BF_94_E8_c46_538726.htm 《企业会计准则第16

号政府补助》应用指南将税收返还作为政府补助的四种形式

之一，税收返还是政府按照国家有关规定采取先征后返（退

）、即征即退等办法向企业返还的税款，属于以税收优惠形

式给予的一种政府补助。增值税出口退税不属于政府补助。

除税收返还外，税收优惠还包括直接减征、免征、增加计税

抵扣额、抵免部分税额等形式。这类税收优惠并未直接向企

业无偿提供资产，不作为会计准则规范的政府补助。 企业收

到的税收返还，在会计处理上，根据《财政部关于减免和返

还流转税的会计处理法规》（财会字[1995]6号）和《财政部

关于印发gt.的通知》（财会[2000]3号这两个文件精神，主要

有以下内容： 一、按照国家法规实行所得税先征后返的公司

，应当在实际收到返还的所得税时，冲减收到当期的所得税

费用，借记“银行存款”等科目，贷记“所得税”科目。 二

、企业实际收到即征即退、先征先退、先征税后返还的营业

税、消费税，借记“银行存款”科目，贷记“产品销售税金

及附加”“商品销售税金附加”“营业税金及附加”等科目

。对于直接减免的营业税、消费税，不作帐务处理。 三、企

业实际收到即征即退、先征后退、先征税后返还的增值税，

借记“银行存款”科目，贷记“补贴收入”科目。 对于直接

减免的增值税，借记“应交税金应交增值税（减免税款）”

科目，应增设“补贴收入”科目。 《新企业会计准则会计科

目和主要账务处理》取消了“补贴收入”科目，规定“营业



外收入”科目核算企业发生的各项营业外收入，主要包括非

流动资产处置利得、非货币资产交换利得、债务重组利得、

政府补助、盘盈利得、捐赠利得等。确认的政府补助利得，

借记“银行存款”、“递延收益”等科目，贷记“营业外收

入”。因此，企业在根据上述两个文件进行会计处理时，应

将“补贴收入”改为“营业外收入”。 在税务处理上，企业

的补贴收入包括在收入总额中，除国务院财政、税务主管部

门另有规定外，应作为应纳税所得额的组成部分，计算缴纳

所得税。企业按照国务院财政、税务主管部门有关文件规定

，实际收到具有专门用途的先征后返（退）、即征即退等办

法向企业返还的所得税税款，按照会计准则规定应计入取得

当期的利润总额，暂不计入取得当期的应纳税所得额；其他

没有国务院财政、税务主管部门有关文件明确规定免税的税

收返还，除企业取得的出口退税（增值税进项）外，一般都

应作为应税收入征收企业所得税。 《财政部、国家税务总局

关于减免及返还的流转税并入企业利润征收所得税的通知》

（财税[1994]74号）规定，对企业减免或返还的流转税（含即

征即退、先征后退），除国务院、财政部、国家税务总局规

定有指定用途的项目以外，都应并入企业利润，照章征收企

业所得税。对直接减免和即征即退的，应并入企业当年利润

征收企业所得税；对先征税后返还和先征后退的，应并入企

业实际收到退税或返还税款年度的企业利润征收企业所得税

。 对增值税进项税额不作为应税收入，是因为根据相关税收

法规规定，对增值税出口货物实行零税率，即对出口环节的

增值部分免征增值税，同时退还出口货物前道环节所征的进

项税额。由于增值税是价外税，出口货物前道环节所含的进



项税额是抵扣项目，体现为企业垫付资金的性质，增值税出

口退税实质上是政府归还企业事先垫付的资金，会计处理上

不属于政府补助，税务处理上不计入应纳税所得额。 100Test 
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